広 剣 連 第 ５ ７ 号

令 和 ７ 年 ６ 月 ３ 日

一般財団法人 広島県剣道連盟

各地区剣道連盟会長 様

一般財団法人 広島県剣道連盟

 会 長    田中 秀和

                                （公印省略）

第６１回広島県剣道段別選手権大会・第１３回広島県女子剣道段別

選手権大会の開催について（通知）

 標記のことにつきまして、令和７年度事業計画に基づき別添１・２「大会要項」に

より開催いたします。傘下剣連および各会員に周知していただき、多数参加されます

ようご協力をお願いします。

 別添１

第６１回広島県剣道段別選手権大会要項

１ 目 的

  各段位に相応しい試合を展開し、技能の向上を図るとともに剣道の発展と普及を

目的に実施する。

２ 期 日

  令和７年７月２１日（月・祝）  ９:００受付  １０：００開会式

３ 会 場

  広島県呉市中央４丁目１－１ ℡ 0823-25-3475

    「ＩＨＩアリーナ呉」

４ 主催及び後援

  主 催  一般財団法人 広島県剣道連盟

  後 援  公益財団法人 広島県スポーツ協会

５ 出場資格

  中学生以上で初段から七段までの段位を有し、令和７年度（一財）広島県剣道連

 盟会費を納入した会員。ただし、中学生は各地区より推薦された者とする。

   中学生の地区推薦人数（４８人）

   広島市     １６人以内    東広島地区  ８人以内

   三原地区     ４人以内    西地区    ４人以内

   福山地区     ８人以内    呉地区    ４人以内

   三次地区     ４人以内

６ 種 別

  〇 初段から７段の７部門とする。

７ 試合方法および注意事項

(1)  出場選手は、面マスクまたはシールドを着用すること。

(2) 試合は、全日本剣道連盟試合及び審判規則・審判細則並びに本大会実施要項に

よる。

(3) 試合方法は原則、トーナメント戦方式により実施する。ただし、出場者の人数

によってはリーグ戦方式を行う場合がある。

(4) 試合は３本勝負とし、試合時間は初段・二段の部は３分、三段以上の部は４分。

試合時間内に勝敗が決しない場は、３分区切りで、延長戦を２回行うが延長戦に

おいても勝負が決しない場合は判定で勝敗を決する。

(5) 対戦相手が中学生の場合は、突き・上段は禁止とする。

８ 表彰等

  各部門優勝者には、賞状および楯、第２位・第３位（２名）には、賞状を授与す

る。

  ＊ 参加者が少数の部門は、優勝者と２位までを表彰する。

９ 申込方法等

  別紙「参加申込書」（各部門別で提出）により各地区剣連は傘下剣連を取りまと

め、参加料１人につき１，５００円〈傷害保険料を含む〉を添えて広剣連事務局に

下記期限までに申し込んでください。

      令和７年 ７月   日（ ）地区剣連必着

      令和７年 ７月  ４日（金）広剣連必着

10 安全対策

  本大会中、傷害事故が発生した場合は、広島県剣道連盟が契約する傷害保険で対

応します。ただし治療費は自己負担となります。

11 その他

(1)  試合者の目印（赤・白）は各自持参してください。

 (2)  申込受付後、参加を辞退する場合、参加料は返金しません。

(3) 段位は、令和７年５月３１日時点での段位とします。

(4)  名札は、黒または紺色の布製で、垂中央に所属地区名又は傘下地区名（横書き）、

  姓（縦書き）を白色で明記すること。ただし、中学生・高校生・大学生について

は、学校名の名札を認める。

                                                                     以上

別添２

第１３回広島県女子剣道段別選手権大会要項

１ 目 的

  各段位に相応しい試合を展開し、技能の向上を図るとともに女子剣道の発展と普

及を目的に実施する。

２ 期 日

  令和７年７月２１日（日）  ９：００受付  １０：００開会式

３ 会 場

  広島県呉市中央４丁目１－１ ℡ 0823-25-3475

    「ＩＨＩアリーナ呉」

４ 主催及び後援

  主 催  一般財団法人 広島県剣道連盟

  後 援  公益財団法人 広島県スポーツ協会

５ 出場資格

    中学生以上で初段から七段までの段位を有し、令和７年度（一財）広島県剣道連

 盟会費を納入した会員。ただし、中学生は各地区より推薦された者とする。

   中学生の地区推薦人数（２４人）

   広島市     ８人以内     東広島地区  ４人以内

   三原地区    ２人以内     西地区    ２人以内

   福山地区    ４人以内     呉地区    ２人以内

   三次地区    ２人以内

６ 種 別

  〇 初段から六段以上の６部門とする。

 ７ 試合方法および注意事項

(1)  出場選手は、面マスクまたはシールドを着用すること。

(2)  試合は、全日本剣道連盟試合及び審判規則・審判細則並びに本大会実施要項に

よる。

(3) 試合方法は原則、トーナメント戦方式により実施する。ただし、出場者の人数

によってはリーグ戦方式を行う場合がある。

(4) 試合は３本勝負とし、試合時間は初段・二段の部は３分、三段以上の部は４分。

試合時間内に勝敗が決しない場は、３分区切りで、延長戦を２回行うが延長戦に

おいても勝負が決しない場合は判定で勝敗を決する。

(5) 対戦相手が中学生の場合は、突き・上段は禁止とする。

８ 表彰等

  各部門優勝者には、賞状および楯、第２位・第３位（２名）には、賞状を授与す

る。

  ＊ 参加者が少数の部門は、優勝者と２位までを表彰する。

９ 申込方法等

  別紙「参加申込書」（各部門別で提出）により各地区剣連は傘下剣連を取りまと

め、参加料１人につき１，５００円〈傷害保険料を含む〉を添えて広剣連事務局に

下記期限までに申し込んでください。

      令和７年 ７月   日（ ）地区剣連必着

      令和７年 ７月  ４日（金）広剣連必着

10 安全対策

  本大会中、傷害事故が発生した場合は、広島県剣道連盟が契約する傷害保険で対

応します。ただし治療費は自己負担となります。

11 その他

(1)  試合者の目印（赤・白）は各自持参してください。

 (2)  申込受付後、参加を辞退する場合、参加料は返金しません。

(3) 段位は、令和７年５月３１日時点での段位とします。

(4)  名札は、黒または紺色の布製で、垂中央に所属地区名又は傘下地区名（横書き）、

  姓（縦書き）を白色で明記すること。ただし、中学生・高校生・大学生について

は、学校名の名札を認める。

                                                                     以上